
o

Telecomunicaciones 
con sentido ciudadano

Subsecretaría de
Telecomunicaciones

REF.: ACTUALIZA LA
PARTICIPACIÓN DE LAS 
CONCESIONARIAS EN LA 
NUMERACIÓN ASIGNADA 
PARA EFECTOS DEL PAGO DE 
LA INVERSIÓN DEL OAPZ

. 1580
RESOLUCION EXENTA N° /

SANTIAGO, 2 7 JUL. 2018

VISTOS:

a) El Decreto Ley N° 1.762 de 1977, que creó la 
Subsecretaría de Telecomunicaciones, en 
adelante la Subsecretaría.

b) La Ley N° 18.168, General de 
Telecomunicaciones;

c) La Ley N° 19.880, que establece Bases de los 
Procedimientos Administrativos que rigen los 
actos de los Organos de la Administración del 
Estado.

d) La Ley N° 20.471, que crea el Organismo 
Administrador para la Portabilidad Numérica, 
en adelante la Ley;

e) El Decreto Supremo N° 16, de 2011, del 
Ministerio de Transportes y 
Telecomunicaciones, reglamento que 
estableció el Procedimiento de Licitación para 
designar al Organismo Administrador de la 
Portabilidad Numérica y todos los aspectos 
relativos a su instalación, organización, 
funcionamiento y condiciones económicas 
respecto de las transacciones asociadas a la 
Portabilidad;

f) La Resolución Exenta N° 809, de 2018, de la 
Subsecretaría, que determina los porcentajes 
de participación en la “Numeración Asignada” 
para la implementación de la Portabilidad;

g) La Resolución N° 1.600, de 2008, de la 
Contraloría General de la República, que fija 
normas sobre exención del trámite de toma de 
razón;

Amunátegui N° 139, 
Santiago. Chile 
Tel:-56 2 25 88 80 00 
ousííi'subtel.gob.cl

' FONO AYUOA SUBTEl
4» 800 131313

N°

Gobierno de Chile



2

CONSIDERANDO:

a) Que, para la implementación de la 
Portabilidad Numérica en el país es necesario 
financiar las inversiones iniciales de un

H F Organismo Administrador de la Portabilidad,
L en adelante el OAP, que fue creado por Ley;

b) Que, de acuerdo a la Ley, la inversión inicial 
del OAP debe ser financiada directamente por 
las concesionarias del servicio público 
telefónico y del mismo tipo;

c) Que, además y de acuerdo a la Ley, el aporte 
de cada concesionaria del servicio público 
telefónico y del mismo tipo a la inversión 
inicial del OAP debe prorratearse en función 
de la “numeración asignada”, entendiendo por 
tal, aquella que ha sido definida en el artículo 
29° del Reglamento del literal e) de los Vistos;

d) Que, conforme a la letra b) del artículo 29° del 
Reglamento del literal e) de los Vistos, la 
Subsecretaría por resolución determinará la 
participación de cada concesionaria en la 
“numeración asignada” calculando esta 
participación considerando el promedio simple 
déla numeración, asignada en los últimos 12 
meses respecto de , cada concesionaria y, para 
el caso que existan concesionarias sin 
numeración asignada en dicho periodo, se 
considerará que tal numeración asignada en el 
o los meses que correspondan a dicho período 
es equivalente a cero;

RESUELVO:

1) Fíjense los siguientes porcentajes de 
participación en la “numeración asignada” para efectos del pago de la cuota que corresponda 
para financiar la inversión inicial en la que incurrió el Organismo Administrador de la 
Portabilidad (OAP), que cada concesionaria del servicio público telefónico y del mismo tipo 
debe aportar, de acuerdo al cuadro siguiente:

IDO/IDD CONCESIONARIA Tipo de Servicio

Promedio
Numeración

Concesionaria'.
(Jun 2017 a
May 2018)

Participación 
Redondeada A 5 

Decimales

210 TELESTAR MÓVIL S.A. Servicio Público Telefónico Móvil 515.437 0,64049%
211 TELECOMUNICACIONES DOTCOM LTDA. Servicio Público Telefónico Móvil 10.000 0,01243%
212 NETLINE TELEFÓNICA MÓVIL LTDA. Servicio Público Telefónico Móvil 200.870 0,24960%

214
NEXTEL S.A. (ex CENTENNIAL CAYMAN 
CORP. CHILE S.A.)

Servicio Público Móvil de 
Radiocomunicaciones Especializado 0 0,00000%

215 TELEFÓNICA MÓVILES CHILE S.A Servicio Público Telefónico Móvil 17.151.246 21,31238%



Subsecretaría de
Telecomunicaciones

3

Telecomunicaciones

IDO/IDD CONCESIONARIA Tipo de Servicio

Promedio
Numeración

Concesionaria .
(Jun 2017 a
May 2018)

Participación 
Redondeada A 5

Decimales

216
COMPAÑÍA NACIONAL DE TELÉFONOS 
TELEFÓNICA DEL SUR S.A. Servicio Público Telefónico Móvil 33.893 0,04212%

218 MOBILINKS.A.
Servicio Público Móvil de 
Radiocomunicaciones Especializado 20.130 0,02501%

219 CLARO CHILE S.A. Servicio Público Telefónico Móvil 13.499.157 16,77424%

220 ENTEL PCS TELECOMUNICACIONES S.A. Servicio Público Telefónico Móvil 17.117.545 21,27050%

221
COMPANION TELEPHONE S.A. (ex 
QUANTAX S.A.) Servicio Público Telefónico Móvil 10.000 0,01243%

222 TESAM CHILE S.A.
Servicio Público Telefonía Móvil por 
Satélite 10.000 0,01243%

223 BLUE TWO CHILE S.A. Servicio Público Telefónico Móvil 10.000 0,01243%

225
NEXTEL S.A. (ex CENTENNIAL CAYMAN 
CORP. CHILE S.A.)

Servicio Público Telefónico Móvil Digital 
Avanzado 6.519.944 8,10178%

226 CELUPAGO S.A. Servicio Público Telefónico Móvil 10.000 0,01243%
227 MAVI S.A. Servicio Público Telefónico Móvil 10.000 0,01243%

228 NÓMADE TELECOMUNICACIONES S.A. Servicio Público Telefónico Móvil 10.000 0,01243%

230
SOCIEDAD COMERCIAL Y DE INGENIERÍA 
SWEDCOM S.A. Servicio Público Telefónico Móvil 10.000 0,01243%

231

COMUNICACIONES Y SISTEMAS DE 
ENLACES INTERNACIONAL LTDA. 
(TELECOMUNICACIONES NET UNO LTDA.) Servicio Público Telefónico Móvil 10.000 0,01243%

232 TELEVISIÓN INTERACTIVA S.A. Servicio Público Telefónico Móvil 10.000 0,01243%

234 TELECOMUNICACIONES MAX LTDA. Servicio Público Telefónico Móvil 10.000 0,01243%
235 VTR MÓVIL S.A. Servicio Público Telefónico Móvil 659.824 0,81991%
236 TRIBE MOBILE CHILE SpA Servicio Público Telefónico Móvil 1.313.666 1,63238%
237 OPS INGENIERÍA LTDA. Servicio Público Telefónico Móvil 304.958 0,37895%
238 CIBELES TELECOM S.A. Servicio Público Telefónico Móvil 10.000 0,01243%
239 TELEFÓNICA VIVA S.A. Servicio Público Telefónico Móvil 50.000 0,06213%
240 SOCIEDAD FALABELLA MÓVIL SPA Servicio Público Telefónico Móvil 711.779 0,88447%
241 REDVOISSS.A. Servicio Público Telefónico Móvil 20.000 0,02485%
242 SIMPLE SPA Servicio Público Telefónico Móvil 210.378 0,26142%
243 TELEFONICA UNO UNO CUATRO S.A. Servicio Público Telefónico Móvil 200.000 0,24852%
244 VOIP ANALYSIS S.A. Servicio Público Telefónico Móvil 50.000 0,06213%
245 COMPATELCHILE LIMITADA Servicio Público Telefónico Móvil 5.000 0,00621%
246 EMPRESAS BUNCKERS.A. Servicio Público Telefónico Móvil 100.000 0,12426%
247 CLARO SERVICIO EMPRESARIALES S.A. Servicio Público Telefónico Móvil 100.000 0,12426%

248
TELECOMUNICACIONES E INVERSIONES
INDUSTEL CHILE LIMITADA Servicio Público Telefónico Móvil 30.000 0,03728%

249 INVERSIONES SANTA FE LTDA. Servicio Público Telefónico Móvil 83.333 0,10355%
250 PACÍFICO CABLE S.p.A. Servicio Público de Telefonía Móvil 10.000 0,01243%
251 CELLPLUSSSPA. Servicio Público de Telefonía Móvil 50.000 0,06213%
310 REDVOISS S.A. Servicio Público de Voz sobre Internet 50.010 0,06214%
311 NETLINE TELEFÓNICA LTDA. Servicio Público Telefónico Local 25.482 0,03166%

312

TELESTAR S.A. (ex Eduardo Acosta
Carvallo Telecomunicaciones Telestar 
E.IR.L.) Servicio Público Telefónico Local 190.211 0,23636%

313 SYSTEL S.A. Servicio Público de Voz sobre Internet 10.000 0,01243%
314 PRONTO IP LTDA. Servicio Público Telefónico Local 10.424 0,01295%

315
COMPLEJO MANUFACTURERO DE
EQUIPOS TELEFÓNICOS S.A.C.I. Servicio Público Telefónico Local 506.808 0,62977%

316
COMPAÑÍA NACIONAL DE TELÉFONOS 
TELEFÓNICA DEL SUR S.A. Servicio Público Telefónico Local 834.616 1,03711%

Amunategui N° 139 
Santiago. Chile 
Tel:-56 2 25 88 80 00 
on s'áisulHelgob.cl

FONO AYUDA SUBTEL
O 800 131313

Gobierno de Chile



4

IDO/IDD CONCESIONARIA Tipo de Servicio

Promedio 
Numeración 

Concesionaria .
(Jun 2017 a
May 2018)

Participación 
Redondeada A 5 

Decimales

317
COMPAÑÍA DE TELECOMUNICACIONES
DE CHILE S.A. Servicio Público Telefónico Local 8.115.006 10,08382%

318
COMPAÑÍA DE TELÉFONOS DE
COYHAIQUE S.A. Servicio Público Telefónico Local 122.380 0,15207%

319 GTD MANQUEHUE S.A. Servicio Público Telefónico Local 463.920 0,57647%

320
CLARO SERVICIO EMPRESARIALES (Ex 
Telmex Servicios Empresariales S.A.) Servicio Público Telefónico Local 1.686.503 2,09567%

321 FULLCOM S.A. Servicio Público Telefónico Local 19.983 0,02483%
322 ENTEL TELEFONÍA LOCAL S.A. Servicio Público Telefónico Local 4.502.128 5,59441%
323 GTD TELESAT S.A Servicio Público Telefónico Local 825.173 1,02537%

324
COMUNICACIÓN Y TELEFONÍA RURAL
S.A. Servicio Público Telefónico Local 149.908 0,18628%

325 IFX NETWORKS CHILE S.A. Servicio Público Telefónico Local 10.000 0,01243%
326 VTR BANDA ANCHA (CHILE) S.A. Servicio Público Telefónico Local 2.295.701 2,85267%
327 WILL S.A. Servicio Público Telefónico Local 0 0,00000%
328 FIBERSAT COMUNICACIONES S.A. Servicio Público de Voz sobre Internet 10.000 0,01243%

329
COMPANION TELEPHONE S.A. (ex 
QUANTAX S.A.) Servicio Público Telefónico Local 24.943 0,03099%

330 NETELS.A. Servicio Público Telefónico Local 10.406 0,01293%
331 CHILE.COM S.A. Servicio Público Telefónico Local 132.639 0,16482%

332
RURAL TELECOMMUNICATIONS CHILE
S.A. Servicio Público Telefónico Local 10.054 0,01249%

333 CONVERGIA TELECOM S.A. Servicio Público Telefónico Local 87.290 0,10847%
334 STEL ACCESS S.A. Servicio Público Telefónico Local 4.992 0,00620%
335 CONVERGIA TELECOM S.A. Servicio Público de Voz sobre Internet 10.000 0,01243%

336
COMPAÑÍA DE TELECOMUNICACIONES
DE CHILE S.A. Servicio Público de Voz sobre Internet 10.000 0,01243%

337 ENTEL TELEFONÍA LOCAL S.A. Servicio Público de Voz sobre Internet 10.000 0,01243%
338 GTD MANQUEHUE S.A. Servicio Público de Voz sobre Internet 10.001 0,01243%
339 GTD TELESAT S.A. Servicio Público de Voz sobre Internet 9.998 0,01242%

340
COMPAÑÍA NACIONAL DE TELÉFONOS 
TELEFÓNICA DEL SUR S.A. Servicio Público de Voz sobre Internet 10.001 0,01243%

341 CLARO SERVICIO EMPRESARIALES S.A. Servicio Público de Voz sobre Internet 30.000 0,03728%
342 VTR BANDA ANCHA (CHILE) S.A. Servicio Público de Voz sobre Internet 19.997 0,02485%

343

TELEFÓNICA MOVIBLE S.A. (ex. 
TELECOMUNICACIONES 
LATINOAMERICANAS LTDA.) Servicio Público Telefónico Local 60.009 0,07457%

344

COMUNICACIONES Y SISTEMAS DE
ENLACES INTERNACIONAL LTDA. 
(TELECOMUNICACIONES NET UNO LTDA.) Servicio Público Telefónico Local 10.417 0,01294%

345 TELECO CHILE S.A. Servicio Público de Voz sobre Internet 10.000 0,01243%
346 COMPANION VOIP S.A. Servicio Público de Voz sobre Internet 10.011 0,01244%
347 SEL S.A. Servicio Público de Voz sobre Internet 10.000 0,01243%
348 PACÍFICO CABLE S.A. Servicio Público de Voz sobre Internet 62.496 0,07766%
349 NETLINE TELEFÓNICA LTDA. Servicio Público de Voz sobre Internet 10.000 0,01243%
350 NETLATIN S.A. Servicio Público de Voz sobre Internet 10.000 0,01243%

351
COMPAÑÍA CHILENA DE 
COMUNICACIONES PARALLEL S.A. Servicio Público de Voz sobre Internet 10.101 0,01255%

352 CLARO COMUNICACIONES S.A. Servicio Público Telefónico Local 263.000 0,32681%
353 CIBELES TELECOM S.A. Servicio Público de Voz sobre Internet 30.000 0,03728%
354 CABLE HOGAR LIMITADA Servicio Público de Voz sobre Internet 10.000 0,01243%
355 CIBELES TELECOM S.A. Servicio Público Telefónico Local 70.000 0,08698%



Subsecretaría de
Telecomunicaciones

5

Telecomunicaciones

IDO/IDD CONCESIONARIA Tipo de Servicio

Promedio
Numeración 

Concesionaria .
(Jun 2017 a
May 2018)

Participación 
Redondeada A 5 

Decimales

356 ANURA CHILE S.A. Servicio Público de Voz sobre Internet 10.000 0,01243%

357 SERVICIOS INTERNET LIMITADA Servicio Público de Voz sobre Internet 13.215 0,01642%

358 OPS INGENIERÍA LTDA. Servicio Público de Voz sobre Internet 10.000 0,01243%

359 CHILE TV CABLE S.A. Servicio Público de Voz sobre Internet 10.000 0,01243%

360 REDVOISS S.A. Servicio Público Telefónico Local 71.558 0,08892%

361 CLARO CHILE S.A. Servicio Público Telefónico Local 71.000 0,08823%

362
COMPAÑÍA CHILENA DE 
COMUNICACIONES PARALLEL S.A. Servicio Público Telefónico Local 169.120 0,21015%

363

CLAUDIO FORNO MARTÍNEZ, ASESORÍA 
TECNOLÓGICA E INFORMÁTICA ITD
E.I.R.L. Servicio Público de Voz sobre Internet 10.000 0,01243%

364 NÓMADE TELECOMUNICACIONES S.A. Servicio Público de Voz sobre Internet 10.000 0,01243%

365 SERVICIOS INTERNET LIMITADA Servicio Público Telefónico Local 46.000 0,05716%

366 VOIP ANALYSIS S.A. Servicio Público de Voz sobre Internet 30.710 0,03816%

367
SOCIEDAD DE TELECOMUNICACIONES Y
SERVICIOS SPA Servicio Público de Voz sobre Internet 10.000 0,01243%

369 INVERSIONES SANTA FE LTDA. Servicio Público de Voz sobre Internet 10.000 0,01243%

370 CONNECTUS LIMITADA Servicio Público de Voz sobre Internet 20.000 0,02485%

371
CAUDALES SOLUCIONES GLOBALES 
LIMITADA Servicio Público de Voz sobre Internet 11.806 0,01467%

373 OPTIC TELECOMUNICACIONES LTDA Servicio Público Telefónico Local 10.000 0,01243%

374
TELECOMUNICACIONES E INVERSIONES
INDUSTEL CHILE LIMITADA Servicio Público de Voz sobre Internet 10.000 0,01243%

375 NEW BORDER TELECOM SPA Servicio Público de Voz sobre Internet 10.327 0,01283%
376 ANDES INVERSIONES SPA Servicio Público de Voz sobre Internet 30.000 0,03728%
377 INTICOTELSPA Servicio Público de Voz sobre Internet 30.000 0,03728%
378 JUMPER TELECOM S.p.A. Servicio Público de Voz sobre Internet 10.000 0,01243%
379 CELLPLUS S.p.A. Servicio Público de Voz sobre Internet 10.000 0,01243%
380 ORBYTA SPA Servicio Público de Voz sobre Internet 10.000 0,01243%

80.475.502 100,00000%

(*) Se han truncado los decimales de los valores de esta columna, y aproximado al entero inmediatamente superior

ANOTESE, COMUNIQUESE Y PUBLIQUESE EN EL DIARIO OFICIAL

AmunáU’gui N0 139 
Santiago. Chile 
Tel.-56 2 25 88 80 00 
oiis''n)subiel.gob.c¡

' FONO AVUDfi SU6TEI
O 800131313

Gobierno de Chile



30-07-2018 Numeración de Pre Egreso OP

Detalle Pre Egreso

Número Documento

Tipo Documento

Fecha Documento

Usuario Creador

Fecha Registro

Estado

Glosa Documento

Usuario Evento

1580

RESOLUCION EXENTA

27/07/2018

Marcela Valdivia Reyes

30/07/2018 09:12:01

Asignación de Numeración

  

 

 

 

Fecha Evento

Materia ACTUALIZA LA PARTICIPACIÓN DE LAS CONCESIONARIAS EN LA

Destinatarios Nombre Dirección

SUBSECRETARÍA DE TELECOMUNICACIONES AMUNATEC

División - Depto. DIVISIÓN POLÍTICA REGULATORIA Y ESTUDIOS - DIVISION POLI!
 
  

http://s¡stemas:8080/OficinaPartes/grabar 1/1


